
REGISTRO GENERALE N. 3121 del 31/12/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3121 del 31/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 523 del 31/12/2021 
PROPOSTA N. 3973 del 31/12/2021 
 
OGGETTO: Avvio TD MEPA  per il servizio di progettazione di un “Museo del Carnevale” e la realizzazione 

di un sito internet del Carnevale e della cartapesta. CIG Z6034AEAD9 e CIG ZBC34AEB22. -Imp. 
di Spesa Ditta DESTINATION MAKERS Srl. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che il Carnevale Storico di Massafra è la più importante manifestazione culturale, folkloristico e 
sociale della città di Massafra, riconosciuta a livello regionale e nazionale, considerate le sue peculiarità: popolare, 
con festeggiamenti giocosi e fantasiosi, “fermento di musica, luci, colori e magia spettacolare”, con la 
caratteristica sfilata di carri allegorici in cartapesta; 

 
Premesso altresì che questa Amministrazione, con Delibera G. C. n. 302 del 23/12/2021:  

− ha ribadito la importanza strategica di cogliere le opportunità del PNRR ed accettare la sfida sul proprio 
futuro, elaborando progettualità e intercettando risorse che possano cambiare il volto della città; 

− ha fornito indirizzo al Dirigente della III Ripartizione, di acquisire da parte di Società, Associazioni, 
imprese, operatori culturali, progetti da presentare successivamente al Ministero, nell’ambito della 
Missione n. 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, individuando tra le idee 
da affidare per la successiva fase di redazione progettuale delle stesse quella della realizzazione di un 
“Museo del Carnevale storico di Massafra e della Cartapesta”che raccoglierà e conserverà la memoria del 
nostro Carnevale e l’arte della cartapesta, che sorgerà accanto alla nascente “Cittadella del Carnevale”. 
 

Appurato che è nella volontà dell’Amministrazione realizzare altresì un sito internet del Carnevale e della 
cartapesta. 
 
Dato atto della inesistenza all’interno dell’organizzazione dell’Ente di idonee professionalità che possano 
occuparsi dell’articolata attività di progettazione da candidare altresì ai bandi del PNRR. 
 
Tenuto conto infatti che l’ufficio preposto non dispone di risorse umane e strumentali in grado di assicurare il 
celere adempimento della procedura finalizzata alla richiamata candidatura. 
 
Ritenuto opportuno dunque, attesa la procedura in questione, affidare il servizio di progettazione a 
Ditte/Associazioni esterne specializzate. 
 
Valutato che il piano per la "Progettazione di un “Museo del Carnevale” e la realizzazione di un sito internet del 
Carnevale e della cartapesta dovrà prevedere  le seguenti attività, di ideazione, progettazione, sviluppo e project 
management, implementazione grafica e tecnica e collaudo:   

➢ elaborazione di uno spazio espositivo, una struttura permanente  che rappresenti  un suggestivo racconto 
della storia del Carnevale di Massafra e dell’arte della cartapesta , attraverso l’esposizione di materiali storici 
ed elementi multimediali, percorsi espositivi funzionali alla fruizione delle opere e alla predisposizione di 
programmi di didattica telematica. Una struttura permanente aperta al pubblico, che acquisisca, conservi, 
cataloghi, tuteli, promuova, comunichi, esponga e renda fruibile il patrimonio materiale e immateriale della 
cartapesta, facendo ricerca e divulgazione culturale e offrendo esperienze di educazione e intrattenimento. Il 
piano di progettazione dovrà prevedere la digitalizzazione del patrimonio nonché la progettazione di 
podcast e di percorsi espositivi funzionali alla fruizione delle opere e alla predisposizione di programmi di 
didattica telematica (e-learning);  

➢ progettare le modalità di accesso, fruizione e comunicazione del museo in rete con gli operatori del settore e 
con le comunità locali;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3121 del 31/12/2021 

➢ la progettazione e la realizzazione del sito internet del Carnevale e della cartapesta. Un sito efficiente, 
funzionale, di buon impatto grafico, userfriendly, SEO compliant al 100%, interattivo e al passo con le 
moderne strutture graficogestionali. La finalità è quella di far diventare il sito internet il punto di riferimento 
per l’opinione pubblica e per gli operatori dei media, puntando innanzitutto alla maggiore diffusione 
possibile delle informazioni sulle attività del museo del carnevale e della filiera della cartapesta, in modalità 
integrata con quella dei social media attualmente in uso. 
Il servizio richiesto dovrà rispettare i seguenti requisiti: 

- servizio completo di hosting e gestione del dominio, hosting con spazio web illimitato, servizi e-
mail per almeno n. 5 utenze; 

- analisi contenuti sito, divisione argomenti e costruzione alberatura del sito; 

- studio, impostazione grafica e trasferimento dei contenuti; 

- progettazione e realizzazione del sito utilizzando codici di ultima generazione, secondo le specifiche 
internazionali (W3C), ottimizzato per la navigazione con i vari browser e con i vari dispositivi 
desktop e mobili;  

- servizio di assistenza e mantenimento comprensivo di aggiornamenti di sicurezza e compatibilità 
fino al 31/12/2023; 

- connessione con i principali social network; 

- backup dei dati, hosting e connettività internet anche dopo la conclusiva fase di progettazione ed 
attivazione; 

- progettazione e costruzione del portale secondo i criteri di usabilità ed accessibilità prescritti dalla 
normativa vigente di fruibilità dei siti delle pubbliche amministrazioni. 

 
Visto il “Nuovo Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50.  
 
Richiamati in merito: 

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che 
prevedono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti il quale prevede che l'affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite  affidamento diretto; 

- l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 
del D. Lgs citato; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha  
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 
Atteso che la DESTINATION MAKERS Srl, sede Legale in: CONTRADA COSTA MORENA, 39 - 
BRINDISI risulta abilitata sul MEPA al Bando “Servizi", alla categoria merceologica “ Servizi di supporto 
Organizzativo e Gestionale Specialistico”.  
 
Preso atto che: 

− all’interno del Mepa la suddetta categoria merceologica non prevede la disponibilità di un catalogo delle 
offerte, in quanto riporta la dicitura “fornitura a corpo dei servizi…. “no catalogo”, senza alcuna 
connotazione merceologica di attributi e/o caratteristiche della fornitura, per le quali ogni dettaglio deve 
essere  esplicitato direttamente dalla stazione appaltante;  

− pertanto gli affidamenti nella suddetta categoria possono essere effettuati solo attraverso 
RDO/Trattative Dirette.   

 
Visto che la spesa prevista per la "Progettazione di un “Museo del Carnevale” e la realizzazione di un sito 
internet del Carnevale e della cartapesta è stata stimata in complessivi € 21.000,00, oltre IVA, in uno € 25.620,00 
trova disponibilità di imputazione sul corrente esercizio finanziario al cap. 4115. 
 

Acquisiti:  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3121 del 31/12/2021 

− il regolare DURC della DESTINATION MAKERS Srl, protocollo INPS_28737922 con scadenza 
validità al 17/03/2022; 

− il CIG Z6034AEAD9, per servizio di progettazione del “Museo della Cartapesta e del Carnevale Storico 
di Massafra”; 

− il CIG: ZBC34AEB22, per servizio realizzazione del sito internet del Carnevale e della cartapesta 
 
Ritenuto opportuno e necessario, per ragioni di efficacia, efficienza  e tempestività, procedere, ai sensi dell’art. 
36 2^ comma lett. a) del D. lgs. 50/2016 ad avviare la Trattativa Diretta in favore della ditta selezionata 
denominata DESTINATION MAKERS Srl, sede Legale in: CONTRADA COSTA MORENA, 39 - 
BRINDISI, Codice Fiscale: --OMISSIS--, per l’importo di € 21.000,00, oltre IVA. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del 
Comune di Massafra, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale in merito all' adozione del presente provvedimento. 
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed in 
particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)". 
 
Visti: 

− la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 
2021/2023, immediatamente esecutiva;  

−  la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2021/2023, immediatamente esecutiva; 

− la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

− il D. Lgs del 18.08.2000, n. 267; 

− il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

− la deliberazione di G.C. n. .528/08; 

− il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale 

− l’art. 183 del  D.L.vo n.267/2000. 
Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 

1. di dare atto che la presente determinazione viene assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 2 del 
D. lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000;  

 
--2. di avviare pertanto la Trattativa Diretta,  ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016, 

mediante richiesta di offerta economica alla ditta DESTINATION MAKERS Srl, sede Legale in: 
CONTRADA COSTA MORENA, 39 - BRINDISI, Codice Fiscale: --OMISSIS-- per il servizio di 
progettazione di un “Museo del Carnevale” e la realizzazione di un sito internet del Carnevale e della 
cartapesta, per l’importo complessivo di € 21.000,00, oltre IVA; 
 

3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l'importo di € 25.620,00, IVA inclusa, con imputazione agli 
esercizi in cui le  stesse sono esigibili, in favore  della ditta DESTINATION MAKERS Srl, sede Legale 
in: CONTRADA COSTA MORENA, 39 - BRINDISI, Codice Fiscale: --OMISSIS--, imputando tale 
importo al Cap. 4115 del Bilancio 2021 
 

4. di dare atto che: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3121 del 31/12/2021 

all’impegno contabile, di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell' Ente;  

- ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 
sussistono conflitti d' interesse con l’operatore di cui al presente provvedimento; 

 
5.  di dare atto che l'esito della presente procedura sarà pubblicato sul profilo  del committente  ai sensi  art. 

29 del D.lgs 50/2016; 
 
6. di accertare:  

- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
7. di dare atto che i Codici Identificativi di Gara, acquisiti ai sensi dell’art.7, comma 4, del  D. L. 187/2010, 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture  sono i seguenti: 

➢ CIG Z6034AEAD9, per servizio di progettazione del “Museo della Cartapesta e del Carnevale 
Storico di Massafra”; 

➢ CIG: ZBC34AEB22, per servizio realizzazione del sito internet del Carnevale e della cartapesta 
 
8. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella 
sezione Amministrazione Trasparente al n. 1707/2021, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 
33/2013; 

 
                                                                                                                                   IL DIRIGENTE  
                                                                 Dott.ssa Loredana D’Elia     

 
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 

autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 
9 del D.P.R. 1199/71  

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3973 del 31/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 31/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3121 del 31/12/2021 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3973 
del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 4115 2904 1 07 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

25.620,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 31/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4262 
 

Il 31/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3121 del 31/12/2021 con 
oggetto 
Avvio TD MEPA  per il servizio di progettazione di un “Museo del Carnevale” e la realizzazione di un sito 
internet del Carnevale e della cartapesta. CIG Z6034AEAD9 e CIG ZBC34AEB22. -Imp. di Spesa Ditta 
DESTINATION MAKERS Srl. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 31/12/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


